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”Pakeneminen konfliktialueelta 
 saattaa turvata lapsen hengissä 
 pysymisen, mutta lapsen kehityksen ja 
mielenterveyden turvaaminen vaatii 
toimia myös paon jälkeen.”Aloitin väitöskirjan pohtimisen vuonna 2017, runsas vuosi 

sen jälkeen, kun myös Suomeen oli saapunut ennätyksel
linen määrä turvapaikanhakijoita. Vuosi 2022 toi jälleen 
maastansa pakenevat lapset lähelle meitä.

 Pakolaisuus ei ole kuitenkaan ainoa syy maahanmuuttajataustai
sen lapsiväestön lisääntymiseen: perheet muuttavat synnyinmaan
sa ulkopuolelle työn, perhesiteiden tai opiskelun takia. Tätä yhä 
kiihtyvää kansainvälistä muuttoliikettä voidaan pitää globalisoi
tumisen, ilmastonmuutoksen ja digitalisoitumisen synnyttämänä 
uutena normaalina (Balsari ym., 2020).

Aloitan lektioni lainauksella tutkimuksessani mukana olleen 
turva paikanhakijavanhemman haastattelusta:
”Kotimaassani ajattelin, että minkä tahansa ongelmien kanssa olisin 

ehkä aikuisena pärjännyt jollain tavalla, mutta lapsellani ei olis ollu 
mitään tulevaisuutta. Ja jos olisi jäänyt kotimaahan, niin lapseni olisi 
ehkä aikuisena kysynyt minulta, että olisko sinun ollut mahdollista 
lähteä jonnekin muualle ja kasvattaa minua paremmassa olosuh-
teessa, ja jos olisi ollut mahdollisuus, niin miksi en tehnyt sitä.”

Myöhemmin haastattelussa sama vanhempi jatkaa vanhemmuu
desta vastaanottokeskuksessa:

”Se kuormitus mitä vanhemmilla on, sitä ei kannata siirtää lapsel-
le ollenkaan. Täytyy pystyä vanhempana vaikuttamaan siihen, ettei 
lapsi kokisi tätä turvapaikanhakuaikaa niin vaikeaksi. Täytyy jollain 
tavalla lievittää sitä. -- Keskustelu lapsen kanssa auttaa lasta pärjää-
mään täällä. Se on vanhemman velvollisuus täällä, koska minä olen 
luonut hänen maailmansa ja olen vastuussa hänen elämästään.” 

Vanhempi kuvaa lainauksessa, kuinka pakenemalla hän on pyr
kinyt varmistamaan lapselleen tulevaisuuden, mutta pakomatkan 
jälkeen turvapaikanhakuaika on vaikea ja kuormittaa sekä lasta 
että perhettä. Pakeneminen konfliktialueelta saattaa turvata lapsen 
hengissä pysymisen, mutta lapsen kehityksen ja mielenterveyden 
turvaaminen vaatii toimia myös paon jälkeen. 

Sitaatin vanhemman pohdintaa on helppo ymmärtää. Tuttuun 
ympäristöön jääminen asettaa perheen vaaraan, mutta myös  kaiken 
tutun jättäminen taakse ja lähteminen tuntemattomaan tuntuu 
 vaikealta.

Onkin välttämätöntä löytää uusia keinoja siihen, miten yhteis
kunnat tukevat pakolaisena tai muusta syystä maahan muuttavan 
lapsen kehitystä. 

PAKOLAISLAPSET ALTTIITA PSYYKKISILLE ONGELMILLE
Turvapaikkaa hakevilla lapsilla on taustallaan usein  kokemuksia, 
jotka muodostavat riskin psykososiaaliselle kehitykselle ja mielen
terveydelle (Hanes ym., 2017). Konflikteja pakenevat lapset  kokevat 
usein suurta henkistä kuormitusta ja traumakokemuksia lähtö
maassa, pakomatkalla ja kohdemaassa (Kadir ym., 2019). Lähtö
maassa kaikki ovat kokeneet kodin ja tutun ympäristön taakse jät
tämisen, elämää on usein jo pidempään leimannut epävarmuus ja 
lapset ovat saattaneet menettää läheisiään tai kohdata väkivaltaa. 

Pakomatkan aikana lapset ovat voineet joutua eroon vanhem
mistaan tai kokea henkeä uhkaavia tilanteita. Kohdemaassa lapsia 
odottaa turvapaikanhakuprosessin läpikäyminen ja uuteen yhteis
kuntaan sopeutuminen. 

HAITALLISET KOKEMUKSET LISÄÄVÄT RISKIÄ ONGELMIIN
Tiedetään, että varhaiset lapsuuden kokemukset ovat ympäristön 
ja geenien vuoropuhelua, josta rakentuu lapsen tulevaa kehitystä 
ohjaava aivojen arkkitehtuuri (Cantor ym., 2018). Kun samanlai
set arjen kokemukset toistuvat, tietyt rakenteet vahvistuvat. Nämä 
lapsuuden kokemukset kertyvät vuorovaikutuksen ja tilan määrit
tämissä oloissa (Zeanah & Doyle Zeanah, 2018). On olennaista, 
 ovatko kokemukset ennustettavia ja myönteisiä vai epäjohdonmu
kaisia ja kielteisiä. 

Mitä pienempi lapsi on, sitä enemmän voidaan ajatella näiden 
kokemusten koostuvan yksin vuorovaikutuskokemuksista vanhem
man kanssa. Vanhemmuus taas kietoutuu yhteen tilallisen ympä
ristön ja sen tarjoamien vanhemmuuden mahdollisuuksien kanssa 
(Bornstein, 2002). 
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”Jos haitallisia kokemuksia  kasaantuu 
lapselle paljon, lisääntyy riski sekä 
psyykkisiin että fyysisiin ongelmiin.”

”Lapsen psykososiaaliseen  kehitykseen 
voidaan vaikuttaa muuttamalla 
 ympäristöä.”

”Vanhemman hyvä mielenterveys 
on tärkeä lapsen psykososiaalista 
 kehitystä suojaava tekijä.”

”Tunnepitoinen kiinnittyminen 
 paikkaan syntyy tilassa elämisen ja 
toistuvan kokemisen kautta.”

Mitä vanhempi lapsi on, sitä enemmän hänelle kertyy omia koke
muksia erilaisista tilallisista ympäristöistä. Jos haitallisia kokemuk
sia kasaantuu lapselle paljon, lisääntyy riski sekä psyykkisiin että 
fyysisiin ongelmiin (Herzog & Schmahl, 2018).  

MIELEKKÄÄT MAHDOLLISUUDET EDISTÄVÄT 
 PSYKOSOSIAALISTA KEHITYSTÄ
Toisaalta tiedetään, että vaikeissakin tilanteissa olevien lasten elä
mää voidaan tukea vähentämällä riskitekijöitä sekä lisäämällä suo
jaavia tekijöitä ja sekä lasten että heidän vanhempiensa resilienssiä 
(Stainton ym., 2019). 

Resilienssi ei tarkoita vain yksilön ominaisuuksia, vaan resilienssi 
riippuu siitä, miten vuorovaikutukselliset ja tilalliset ympäristöte
kijät onnistuvat tarjoamaan mielekkäiltä tuntuvia mahdollisuuksia 
positiiviseen kehitykseen silloin, kun lapsi altistuu riskitekijöille.  
Tällaisia mahdollisuuksia ovat esimerkiksi vanhemmille annettava 
sosiaalinen tuki tai lapsen ikätasoista kehitystä ja leikkiä tukevat 
tilat. Lapsen psykososiaaliseen kehitykseen voidaan siis vaikuttaa 
muuttamalla ympäristöä (Lieberman & Ghosh Ippen, 2010). 

Suomessa viime marraskuussa käynyt resilienssitutkija Michael 
Ungar otti esiin vastoinkäymisten kohtaamiseen liittyvän sanon
nan: You can’t stop the waves but you can learn to surf. (Huttu, 2022.)
Et voi pysäyttää aaltoja, mutta voit opetella surffaamaan.

Ungar huomautti, että surffaamaan opettelu on helpompaa, jos 
käytössä on surffilauta, valmentaja ja ehkä hengenpelastajakin. 
 Ympäristön tulee tarjota mielekkäitä välineitä pärjäämiseen.

VUOROVAIKUTUKSEN YMPÄRISTÖT JA TILALLISET 
 YMPÄRISTÖT
Maahanmuuttotaustaisten lasten kasvuympäristöihin ja varhais
lapsuuden psykososiaaliseen kehitykseen liittyviä tekijöitä on aiem
min tutkittu vähän, vaikka onkin selvää, että ympäristötekijöillä on 
suuri osuus lapsen kehityksessä (Frounfelker ym., 2020; Gershoff 
ym., 2013; Merry ym., 2017).

Väitöskirjassani lähdin selvittämään sitä, millainen on perheensä 
kanssa turvapaikkaa hakevien ja ulkomaalaistaustaisten lasten mie
lenterveys ja millaisia ovat ne vuorovaikutuksen ja tilan kasvuympä
ristöt, joiden varassa lapsen kehitys etenee. Tässä väitöstutkimukses
sa tarkasteltiin siis lasten tilannetta kohdemaassa. Vuorovaikutuksen 
ympäristöinä olivat vanhemmuus ja vanhemman mielenterveys sekä 
tilallisina ympäristöinä vastaanottokeskus ja koulu. 

Monitieteinen tutkimus yhdisti siten sekä psykiatrian että ih
mismaantieteen näkökulmia. Psykiatria ehkäisee, tutkii ja hoitaa 
mielenterveyden häiriöitä ja edistää siten hyvää mielenterveyttä. 
Ihmismaantieteen voisi kuvata merkitsevän sitä, että ihmiselämän 

tapahtumat tapahtuvat kaikki ”jossakin”, ja tuo jossakin vaikuttaa 
siihen mitä tapahtuu (Jones, 2012). 

VANHEMMAN HYVÄ MIELENTERVEYS SUOJAA LAPSEN 
PSYKOSOSIAALISTA KEHITYSTÄ
Vuorovaikutuksen ympäristö viittaa väitöstutkimuksessa van
hemmuuteen. Suhde vanhempaan on lapsen kehitykselle tärkeä 
ihmissuhde, joka opettaa lasta säätelemään itseään sekä toimii 
identiteettikehityksen ja kiintymyssuhteen pohjana (Siegel, 2012). 
Vanhemmat tarvitsevat riittävää psyykkistä, taloudellista ja sosiaa
lista turvaa sekä myös tilallisia edellytyksiä kyetäkseen toimimaan 
vanhempina (WHO ym., 2018). 

Vanhemman hyvä mielenterveys on tärkeä lapsen psykososiaa
lista kehitystä suojaava tekijä (Fazel ym., 2012). Vanhemman mie
lenterveyspulmat yhdistyvät monenlaisiin vaikeuksiin vanhempana 
toimimisessa (Leinonen ym., 2003). Toisaalta vanhemman mielen
terveyden on todettu kuormittuvan, mikäli ympäristö ei tarjoa mah
dollisuuksia vanhempana toimimiseen (DeaterDeckard, 2004). 

TUNNEPITOINEN KIINNITTYMINEN PAIKKAAN  
LISÄÄ HYVINVOINTIA
Tilallista ympäristöä käsiteltäessä väitöstutkimuksessa erotetaan 
inhimillisistä kokemuksista rakentuva paikka abstraktista tilasta. 
Ihmiset ovat yhteydessä ympäristönsä kanssa jatkuvasti arjessaan 
ja luovat siten abstraktista tilasta itselleen merkityksellisen paikan 
liittäessään siihen omia merkityksiään (Gieryn, 2000). 

Paikkaa käsitellään sekä arkisen elämän tapahtumien paikkana 
sosiaalisine suhteineen että tunnepitoisen paikkaan kiinnittymi
sen kautta. Lapsen kehitystä tarkastellaan usein toiseen ihmiseen, 
vanhempaan, kiinnittymisen kautta, mutta paikan ja siihen kiin
nittymisen merkitystä lapsen kehitykselle tunnetaan huonommin 
(Jack, 2010). 

Tunnepitoinen kiinnittyminen paikkaan syntyy tilassa elämisen 
ja toistuvan kokemisen kautta: lasten toistuvat arjen kokemukset 
synnyttävät kuulumisen tunteita, ja päivittäiset rutiinit vahvistavat 
näitä tunteita sekä saavat aikaan tunnepitoisen kiinnittymisen paik
kaan. Lisäksi vanhemman paikkatunteilla on merkitystä lapsen 
paikkaan kiinnittymiselle. (Chawla, 2007; Jack, 2010.) 

Vahva paikkaan kiinnittymisen tunne yhdistyy hyvinvointiin 
sekä aikuisilla että lapsilla (Scannell & Gifford, 2017). Etenkin maas
tamuuton paikkaan liittyviä menetyksiä kokeneilla vahva tunne
pitoinen kiinnittyminen joko kotimaahan tai uuteen asuinympä
ristöön voi edistää turvallisuuden kokemusta ja myönteisiä tunteita 
(Juang ym., 2018).
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”Hyvinvointia tukeville paikkaan 
 kiinnittäville tunnetason siteille 
 maahanmuutto on riski.”

Samoin hyvä tunnetason kiinnittyminen kouluun on erityisen tär
keää ulkomaalaistaustaisille lapsille, koska se yhdistyy hyvään mie
lenterveyteen ja koulumenestykseen (Li & Lerner, 2011; Voelkl, 1997).  

ULKOMAALAISTAUSTAISET OPPILAAT VÄHEMMÄN 
 KIINNITTYNEITÄ KOULUUN
Kerron nyt lyhyesti tutkimukseni päätuloksia. Ne on jaoteltu etene
mään ajallisesti turvapaikanhakijalasten maahan saapumisesta ar
keen vastaanottokeskuksessa ja lopulta myöhempään kouluympä
ristöön. Väitöskirjan kolme osatyötä, jotka edustavat eri vaiheita, on 
tehty kuitenkin kolmesta eri haastattelu ja kyselyaineistosta, joten 
työn eri osissa ei tosiasiassa ole tutkittu samoja lapsia. 

Väitöstutkimuksen tekemisessä hyödynnettiin Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitoksen turvapaikanhakijoiden terveys ja hy
vinvointitutkimuksen, Terttututkimuksen, aineistoa (Skogberg 
ym., 2019), alakoululaisten tunne ja vuorovaikutustaitoihin sekä 
mielenter veyden tukemiseen pyrkivän Yhteispeliintervention vai
kuttavuustutkimuksen aineistoa (Kiviruusu ym., 2016) sekä lisäksi 
turvapaikanhakijavanhemmilta kolmessa vastaanottokeskuksessa 
keräämääni haastatteluaineistoa (Parviainen ym., 2022b).

Ensimmäisessä osatyössä vanhemmat arvioivat juuri maahan 
perheensä kanssa saapuneilla 2–12vuotiailla turvapaikanhakija
lapsilla olevan paljon psykiatrisia oireita (Parviainen ym., 2022a).  
Psyykkisesti oireilevien lasten vanhemmilla oli enemmän psykiat
risia oireita kuin oireettomien vanhempien lapsilla. 

Toinen osatyö sijoittui turvapaikanhakuprosessin aikaan, jolloin 
turvapaikanhakijaperheet asuivat vastaanottokeskuksessa. Tulos
ten mukaan 2–6vuotiaiden turvapaikanhakijalasten vanhempien 
kokemana vastaanottokeskus ei ollut vain ympäristö, jossa vanhem
muus tapahtuu, vaan se vaikutti joko kielteisesti tai myönteisesti 
vanhemmuuden kaikkien tehtävien toteuttamiseen (Parviainen 
ym., 2022b). Vanhemmat kokivat lisäksi, että tunnepitoinen paik
kaan kiinnittyminen oli vaikeutunut sekä lapsilla että vanhemmilla. 

Kolmannessa osatyössä Suomessa asuvat ulkomaalaistaustaiset 
1.–3.luokkalaiset pikkukoululaiset kokivat tunnepitoisen kouluun 
kiinnittymisensä heikommaksi kuin suomalaistaustaiset lapset. 
Opettajien mukaan eroja ulkomaalais ja suomalaistaustaisten 
 lasten mielenterveydessä ei ollut, mutta vanhempien arvioimana 
ulko maalaistaustaisilla lapsilla oli enemmän oireita (Parviainen 
ym., 2021). 

TUKEA TUNNEPITOISEEN KIINNITTYMISEEN
Väitöskirjan tärkein viesti on, että tilallisilla ratkaisuilla voidaan 
tukea maahanmuuttotaustaisten lasten kehitystä ja vanhempien 
vanhemmuutta. Väitöskirja pyrkii lisäämään ymmärrystä siitä, 
miten paikka ja sen muutos vaikuttaa lapsen kehitykseen. Lisäksi 
väitöskirja antaa harvoin kuullun äänen vanhemmuudelle vastaan
ottokeskuksessa.

Hyvinvointia tukeville paikkaan kiinnittäville tunnetason siteille 
maahanmuutto on riski, koska paikkaa vaihdettaessa siteitä kat
keaa ja muodostuu. Vastaanottokeskuksissa olisikin tärkeää tukea 
vanhempien mahdollisuuksia luoda arkisia rutiineja ja vahvistaa 
siten kuulumisen tunteita. Myös vanhempien mahdollisuudet luo
da sosiaalisia suhteita ovat tärkeitä kuulumisen tunteelle. Kouluissa 
tarvitaan menetelmiä ulkomaalaistaustaisten lasten koulukiinnitty
misen tukemiseksi ensimmäisinä kouluvuosina sekä mielentervey
den että koulumenestyksen tukemiseksi.

Tarvitsemme yhteistyötä mielenterveyden, ihmismaantieteen 
ja opetusalan ammattilaisten sekä maahanmuuttoviranomaisten 
välillä maahanmuuttotaustaisten lasten vuorovaikutuksen ja tilan 
ympäristöjen järjestämiseen varhaiskasvatuksessa, kouluissa ja 
maahanmuuttoon liittyvissä prosesseissa. 

Toiveenani on, että tämä tutkimus osaltaan auttaisi tukemaan 
maasta toiseen muuttavien lasten kehitystä maahan tullessa, tur
vapaikanhakuvaiheessa vastaanottokeskuksissa sekä myöhemmin 
kouluympäristössä uuden maan tapoihin sopeutuessa. ●
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